Beginn: 19:30 Uhr Sitzung-Nr: 08/gr/021/2016

Ende: 20:00 Uhr WP.: 2014/2019

NIEDERSCHRIFT

über die am 14.12.2016 in der Ramburghalle, Hauptstraße 20, 76857 Ramberg stattgefundene 21. Sitzung des Ortsgemeinderates der Ortsgemeinde Ramberg

Zeit, Ort und Tagesordnung wurden am 05.12.2016 öffentlich bekannt gemacht (§ 34 Abs. 6 GemO) Alle Ratsmitglieder wurden am 2.12.2016 schriftlich eingeladen. Gesetzliche Zahl der Ratsmitglieder gemäß § 29 GemO: 13 Zahl der Beigeordneten: 3, stimmberechtigte Beigeordnete: 1

Zu Beginn der Sitzung waren anwesend:

Ortsbürgermeister	
Jürgen Munz	
Erster Beigeordneter und Ratsmitglied	
Norbert Claßen	
Beigeordneter	
Thomas Dietrich	
Günther Andt	bis 20.30 Uhr nach Top 9
Ratsmitglieder	
Judith Engel	
Marco Engel	
Andre Erdle	
Rudi Erdle	
Hans-Dieter Klein	
Thomas Munz	
Jürgen Klos	
Sigrid Baumgarten-Figer	
Bettina Hettinger	
Martin Jahn	
Sachverständige	
Forstamt Haardt	
Schriftführer	
Loni Haus	
Abwesend:	
Ratsmitglieder	
Gerhard Hög	entschuldigt

Tagesordnung:

A. Öffentlicher Teil

- Beratung und Beschlussfassung über die neue Geschäftsordnung Vorlage: 08/062/I/165/2016
- 2 Beratung und Beschlussfassung des Forstwirtschaftsplanes für das Forstwirtschaftsjahr 2017
- Beratung und Beschlussfassung über die Satzung zur Erhebung von wiederkehrenden Beiträgen für den Ausbau von Verkehrsanlagen

Vorlage: 08/063/I/171/2016

- 4 Bauangelegenheiten
- 5 Auftragsvergaben
- 6 Unterrichtung gem. § 16 Abs. 4 GemO über die am 30.11.2016 stattgefundene Einwohnerversammlung
- 7 Informationen des Ortsbürgermeisters

Vor Beginn der Tagesordnung wurde von Seiten eines Ratsmitgliedes der Antrag gestellt, den Tagesordnungspunkt 9 von der Tagesordnung abzusetzen.

Der Antrag wurde mit 3 Ja-Stimmen und 8 Nein-Stimmen abgelehnt. Das in Tagesordnungspunkt 9 betroffene Ratsmitglied stimmte nicht mit.

1 Beratung und Beschlussfassung über die neue Geschäftsordnung Vorlage: 08/062/I/165/2016

Anschließend wurde die Tagesordnung wie folgt abgehandelt:

Entgegen der Regelungen nach einer Kommunalwahl, wonach die Geschäftsordnung, sollte sie vom Gemeinderat nicht explizit beschlossen werden, automatisch nach 6 Monaten als angenommen gilt (§37 Abs. 2 GemO), ist die neue Geschäftsordnung zu beschließen.

Der beiliegende Entwurf entspricht der aktuellen Mustergeschäftsordnung des Gemeinde- und Städtebundes Rheinland-Pfalz.

(Beschlussfassung: 2/3 der gesetzlichen Zahl der Ratsmitglieder).

Nach ausführlicher Beratung beschließt der Ortsgemeinderat mit <u>11 Ja – Stimmen und 1 Nein</u> –Stimme die der Original-Niederschrift beiliegende Mustergeschäftsordnung.

2 Beratung und Beschlussfassung des Forstwirtschaftsplanes für das Forstwirtschaftsjahr 2017

Nach der Begrüßung von Förster Herr Jörg Sigmund durch Ortsbürgermeister Jürgen Munz übergab er an Herrn Sigmund das Wort. Dieser gab einen kurzen Rückblick auf die durchgeführten Arbeiten im Forst im Laufe des Jahres 2016. Der Schwerpunkt bei der Bewirtschaftung lag in der Produktion und Verkauf des Holzes. Es wurden 2016 insgesamt 1117 fm Holz eingeschlagen.

Nach diesem Rückblick stellt Herr Sigmund den Wirtschaftsplan für 2017 vor. Für 2017 ist ein Holzeinschlag von 1.770 fm geplant. Der geplante Ertrag beläuft für 2017 auf 89.867,00 € und der Aufwand auf 84.867,00 €. Im Gesamtergebnis ist ein Plus von 5.587,00 € eingeplant.

Abschließend bedankte sich Ortsbürgermeister Jürgen Munz bei Herrn Sigmund für die gute Zusammenarbeit und für sein besonderes Engagement im Ramberger Forst.

Nach kurzer Beratung beschließt der Ortsgemeinderat <u>einstimmig</u> den vorgelegten Forstwirtschaftsplan für das Forstwirtschaftsjahr 2017.

Beratung und Beschlussfassung über die Satzung zur Erhebung von wiederkehrenden Beiträgen für den Ausbau von Verkehrsanlagen Vorlage: 08/063/I/171/2016

Ortsbürgermeister Jürgen Munz informierte den Ortsgemeinderat über folgenden Sachverhalt:

Dem Beschlussvorschlag wurde ein Entwurf einer Satzung zur Änderung der Ausbaubeitragssatzung

wiederkehrender Beiträge beigefügt.

Die Änderungen in § 3 und § 5 sind notwendig, da in der Ortsgemeinde Ramberg aufgrund des § 3 Abs. 1 der Satzung nur eine Abrechnungseinheit gebildet wurde.

Die Änderungen des § 6 Abs. 4 wurden durch den Gemeinde- und Städtebund aufgrund einer besseren Verständlichkeit empfohlen.

Nach ausführlicher Beratung beschließt der Ortsgemeinderat <u>einstimmig</u>, die der Originalniederschrift beiliegende Satzung zur Änderung der Satzung zur Erhebung von wiederkehrenden Beiträgen für den Ausbau von Verkehrsanlagen.

4 Bauangelegenheiten

Ortsbürgermeister Jürgen Munz informierte den Ortsgemeinderat über einen Bauantrag zu einem Neubau innerhalb des Bebauungsplans "Im Stumpfacker". Darin gibt es den Antrag die im Bebauungsplan festgelegte Traufhöhe um 30 cm zu überschreiten. Die Bauverwaltung äußert hierzu keine Bedenken.

Ein Ratsmitglied stellte den Antrag, diesen Tagesordnungspunkt im nichtöffentlichen Teil zu behandeln.

Daraufhin beschloss der Ortsgemeinderat einstimmig die Nichtöffentlichkeit herzustellen. Die Zuhörer und die Presse verließen den Sitzungssaal.

Um 19.50 Uhr stellte Ortsbürgermeister Jürgen Munz dem Ortsgemeinderat nochmals den genauen Sachverhalt und das entsprechende Planwerk vor. Als hierzu keine Fragen von Seiten des Ortgemeinderates gestellt wurden, wurde um 19.55 Uhr wieder die Öffentlichkeit hergestellt. Die Zuhörer und Presse betraten wieder den Sitzungssaal.

Nach ausführlicher Beratung beschließt der Ortsgemeinderat mit <u>11 Ja-Stimmen und</u> <u>1 Enthaltung</u> dem Bauantrag zu einem Neubau innerhalb des Bebauungsplans "Im Stumpfacker", die darin im Bebauungsplan festgelegte Traufhöhe um 30 cm zu überschreiten, stattzugeben.

5 Auftragsvergaben

Es sind keine Auftragsvergaben angefallen.

6 Unterrichtung gem. § 16 Abs. 4 GemO über die am 30.11.2016 stattgefundene Einwohnerversammlung

Ortsbürgermeister Jürgen Munz unterrichtete den Ortsgemeinderat über die am 30.11.2016 stattgefundene Einwohnerversammlung. Bei der Einwohnerversammlung waren ca. 70 Personen anwesend und es wurden folgende Themen angesprochen:

- Der Entwurf des Dorfentwicklungsplans wurde vorgestellt. Hier gab es keine Einwände aus den Reihen der Anwesenden.
- Privatwald, Wiesen und Wirtschaftswege. Hier wurden die Waldbesitzer auf ihre Rechte und Pflichten und alle Grundstückseigentümer auf die jeweiligen Verkehrssicherungspflichten hingewiesen.
- Erläuterung der rechtlichen Grundlagen der Jagdgenossenschaft.
- Hinweis auf die wesentlichen Pflichten und mögliche Haftung die sich aus der Satzung zur Straßenreinigung ergeben.
- Information über die Unterhaltungskosten bei der Teichwelt. Auf Wunsch der Einwohner/innen soll das Thema in der nächsten Einwohnerversammlung behandelt werden.

7 Informationen des Ortsbürgermeisters

Ortsbürgermeister Jürgen Munz informierte den Ortsgemeinderat über das in der Ramburghalle, am Sonntag, den 18.12.2016, um 17.00 Uhr, stattfindende Weihnachtskonzert der "Dernbachtaler Munharmonie". Weiterhin wies er auf die bereits vielen schönen Veranstaltungen im Advent, die in Ramberg stattgefunden haben, hin.

Zum Abschluss des öffentlichen Teils der Sitzung bedankte sich Ortsbürgermeister Jürgen Munz bei den Besuchern und Besucherinnen sowie bei Herrn Pohlit von der "Rheinpfalz" für Ihren Besuch und wünschte allen noch eine besinnliche Adventszeit, schöne Weihnachten und eine gesundes neues Jahr 2017.

Worüber Niederschrift

Der Vorsitzende Die Schriftführerin